
К опия
Секретарь Избирательной комиссии Подлинник документа находится
Иркутскоймбтсти\сти

Прохорова
в Избирательной комиссии Иркутской 

а  области в деле №  01-1. К

И ЗБ И РА Т Е Л Ь Н А Я  К О М И С С И Я  И РК У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2025 года г. Иркутск № 94/725

Об отчете Избирательной комиссии Иркутской области о расходовании 
* средств областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение

выборов Губернатора Иркутской области 14 сентября 2025 года, и сведениях 
о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов 

на должность Губернатора Иркутской области и расходовании этих средств

В соответствии с частью  7 статьи 62 Закона И ркутской области 

от 25 ию ня 2012 года №  5 4 -0 3  «О вы борах Губернатора И ркутской области», 

пунктами 6.1, 6.8 Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, 

отчетности и перечисления денеж ны х средств, выделенных Избирательной 

комиссии И ркутской области, другим избирательным комиссиям из бю джета 

Иркутской области, бю джетов муниципальных образований на подготовку и 

проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области, Губернатора И ркутской области, в органы местного 

^  самоуправления, референдума И ркутской области и местны х референдумов, 

утверж денной постановлением И збирательной комиссии И ркутской области 

от 31 мая 2018 года № 191/1913, И збирательная комиссия И ркутской области

1. О добрить отчет И збирательной комиссии И ркутской области о 

расходовании средств областного бюджета, выделенных на подготовку и 

проведение выборов Губернатора И ркутской области 14 сентября 2025 года

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :



К опия
верна

(далее -  отчет) (приложение №  1), и сведения о поступлении средств в 

избирательны е фонды кандидатов на должность Губернатора Иркутской 

области и расходовании этих средств (далее -  сведения) (прилож ение №  2).

2. Н аправить отчет и сведения в Законодательное Собрание Иркутской 

области.

3. П ередать отчет и сведения в средства массовой информации, 

опубликовать их в журнале «Вестник И збирательной комиссии Иркутской 

области» и разместить на официальном сайте И збирательной комиссии 

И ркутской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».

П редседатель 
И збирательной комиссии 

И ркутской области

Секретарь
И збирательной комиссии 

И ркутской области



П рилож ение №  1
к постановлению  И збирательной ком иссии 

И ркутской области 
от 20 ноября 2025 года №  94/725

ОТЧЕТ

И збирательная комиссия И ркутской области
наименование избирательной комиссии, организующей выборы

Законодательное Собрание И р к у т с к о й  области
наименование органа, которому направляется отчет

расходовании средств областного бюджета, вы деленны х на подготовку  
и проведение выборов (референдумов)

вы боры  Губернатора И р к у т с к о й  области 14 сентября 2025 года
вид выборов, референдума

(D О 
“О  3  
X S 
Ш 3



Раздел I. Расходы Избирательной комиссии Иркутской области, окружной, территориальной избирательной комиссии
по видам затрат

Л в том числе

№ п/п Наименование показателя
Сумма -  всего, 

тыс. руб.
Избирательной

комиссии
Иркутской

области

окружных
избирательных

комиссий

территориальных
избирательных

комиссий

участковых
избирательных

комиссий

1 2 3 4 5 6 7
1

Расходы, оплаченные Избирательной комиссией Иркутской области, 
окружной, территориальной избирательной комиссией, в том числе: 357 873,2 34 530,5 0,0 323 342,7 0,0
компенсация, дополнительная оплата труда (вознаграждение), 
выплаты гражданам, привлекавшимся к работе в комиссиях по 
шажданско-ггоавовым договорам 339 911,6 26 682,9 0,0 313 228,7 / о о

начисления на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 11 206,8 7 625,6 0,0 3 581,2 0,0
расходы на изготовление печатной продукции и издательскую 
деятельность 9,1 9,1 0,0 0,0

0,0

расходы на связь 3.7 0.0 0.0 3.7 0.0
транспортные расходы 798,9 0,0 0,0 798,9 0,0
канцелярские расходы 3 721,9 _________ о л ________ о л 3 721.9 0.0
командировочные расходы 414,7 197.6 0.0 217.1 0.0
Расходы на приобретение оборудования, других материальных 
ценностей 1 789,3 1,6 0,0 1 787,7

0,0

другие расходы 17,2 13,7 0,0 3,5 0,0
Расходы, оплаченные Избирательной комиссией Иркутской области,

2 окружной, территориальной избирательной комиссией за 
нижестоящие избирательные комиссии 147 096,3 0,0 262,4 146 833 9 я *

Б О 
3  □  
Е S  
3) я

Всего по разделу I 504 969,5 34 530,5 0,0 323 605,1 146 833 9

-

■
1



Раздел II. Расходы средств областного бюджета нижестоящих избирательных комиссий, выделенных им на подготовку и проведение выборов
Губернатора Иркутской области 14 сентября 2025 года

№ п/п Полное наименование нижестоящей окружной, территориальной 
избирательной комиссии

Сумма -  всего, 
тыс. руб.

В том числе расходы участковых 
избирательных комиссий

1 2 3 4
1 Аларская территориальная избирательная комиссия 5 716,8 5 230,6

2 Ангарская территориальная избирательная комиссия 19 377,9 17 843,3

3 Балаганская территориальная избирательная комиссия 1 318,2 1 077,7

4 Баяндаевская территориальная избирательная комиссия 3 571,1 3 174,6

5 Бодайбинская территориальная избирательная комиссия 4 185,2 3 685,2

6 Боханская территориальная избирательная комиссия 5 281,7 4 790,7

7 Братская городская территориальная избирательная 
комиссия

19 357,5 17 839,4

8 Братская районная территориальная избирательная 
комиссия

11 220,1 10 030,2

9 Жигаловская территориальная избирательная комиссия 2 560,6 2 163,7

10 Заларинская территориальная избирательная комиссия 5 744,2 5 234,0

11 Зиминская городская территориальная избирательная 
комиссия

3 318,0 2 884,0

12 Зиминская районная территориальная избирательная 
комиссия

2 777,1 2 424,0

13 Иркутская городская № 1 территориальная избирательная 
комиссия (Ленинский округ)

13 498,5 12 189,5

14 Иркутская городская № 2 территориальная избирательная 
комиссия (Октябрьский округ)

15 156,2 13 835,0

X
о

К
о

п
и

я



р н н ш н н в

1 2 3 4

15 Иркутская городская № 3 территориальная избирательная 
комиссия (Правобережный округ)

10 979,1 9 747,8

16 Иркутская городская № 4 территориальная избирательная 
комиссия (Свердловский округ)

18 077,8 16 663,0

17 Иркутская районная территориальная избирательная 
комиссия

17 014,6 15 585,2

18 Казачинско-Ленская территориальная избирательная 
комиссия

3 318,8 2 844,2

19 Катангская территориальная избирательная комиссия 1 553,1 1115,9

20 Качугская территориальная избирательная комиссия 5 032,1 4 687,7

21 Киренская территориальная избирательная комиссия 2527,2 2 219,0

22 Куйтунская территориальная избирательная комиссия 8 977,0 8 326,6

23 Мамско-Чуйская территориальная избирательная комиссия 1 234,1 905,6

24 Нижнеилимская территориальная избирательная комиссия 8 225,6 7 118,5

25 Нижнеудинская территориальная избирательная комиссия 13 304,2 12 229,3

26 Нукутская территориальная избирательная комиссия 3 639,7 3 260,1

27 Ольхонская территориальная избирательная комиссия 2 918,9 2 443,9

28 Осинская территориальная избирательная комиссия 4 487,8 4 092,1

29 Саянская территориальная избирательная комиссия 4 929,2 3 904,7

30 Свирская территориальная избирательная комиссия 2 521,2 2 193,6
т

31 Слюдянская территориальная избирательная комиссия 4 816,9
[

3 801,3
1
X
CD

К
о

п
и

я



1 2 3 4

32 Тайшетская территориальная избирательная комиссия 8 816,0 7 640,1

33 Тулунская городская территориальная избирательная 
комиссия

8 052,4 6 839,2

34 Тулунская районная территориальная избирательная 
комиссия

5 268,5 4 686,8

35 Усолье-Сибирская городская территориальная 
избирательная комиссия

9 092,2 7 909,6

36 Усольская районная территориальная избирательная 
комиссия

7 497,2 6 397,9

37 Усть-Илимская городская территориальная избирательная 
комиссия

10 590,6 9 155,3

38 Усть-Илимская районная территориальная избирательная 
комиссия

2 893,2 2 332,5

39 Усть-Кутская территориальная избирательная комиссия 7 130,2 5 855,5

40 Усть-Удинская территориальная избирательная комиссия 2 758,5 2 357,8

41 Черемховская городская территориальная избирательная 
комиссия

7 740,2 6 712,9

42 Черемховская районная территориальная избирательная 
комиссия

7 619,0 7 028,0

43 Чунская территориальная избирательная комиссия 6 009,0 5 438,0

44 Шелеховская территориальная избирательная комиссия 7 405,3 6 370,0
45 Эхирит-Булагатская территориальная избирательная 

комиссия
5 830,0 5 362,8

Всего по разделу II 323 342,7 287 626,8

Ф о 
V  □  
X S
fi) so



НА
Я

Раздел III. Расходы нижестоящих избирательных комиссий по видам расходов

№ п/п Наименование показателя Сумма -  
всего, 

тыс. руб.

в том числе

расходы
окружных

избирательных
комиссий

расходы
территориальных

избирательных
комиссий

расходы
участковых

избирательных
комиссий

1 2 3 4 5 б

1
Компенсация, дополнительная оплата труда (вознаграждение), 
выплаты гражданам, привлекавшимся к работе в комиссиях по 
гражданско-правовым договорам 313 228,7 0,0 31 434,2 281 794,5

2 Начисления на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 3 581,2 0,0 3 581,2 0,0

3 Расходы на изготовление печатной продукции и издательскую 
деятельность 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Расходы на связь 3,7 0,0 0,0 3,7
5 Транспортные расходы 798,9 0,0 0,0 798,9
6 Канцелярские расходы 3 721,9 0,0 397,3 3 324,6
7 Командировочные расходы 217,1 0,0 217,1 0,0

8
Расходы на приобретение оборудования, других материальных 
ценностей 1 787,7 0,0 82,6 1 705,1

9 Другие расходы 3,5 0,0 3,5 0,0
Всего по разделу III 323 342*7-^  .  О.О' 35 715,9 287 626,8

комиссии Иркутской области 

ной комиссии Иркутской области

И.В. Дмитриев 
(расшифровка подписи)
Г.Ю. Гуськова
(расшифровка подписи)



7

Приложение 
к отчету Избирательной комиссии 
Иркутской области о расходовании 

средств областного бюджета, выделенных 
на подготовку и проведение выборов 

Губернатора Иркутской области 
14 сентября 2025 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчету Избирательной комиссии Иркутской области о расходовании 

средств областного бюджета, выделенных на подготовку 
и проведение выборов Губернатора Иркутской области 

14 сентября 2025 года

На территории Иркутской области в подготовке и проведении выборов 

Губернатора Иркутской области (далее -  выборы) были задействованы:

1) Избирательная комиссия Иркутской области (далее -  Избирательная 

комиссия области);

2) 45 территориальных избирательных комиссий Иркутской области (далее -  

ТИК). В Иркутской области действуют 20 ТИК со статусом юридического лица и 25 

ТИК без статуса юридического лица;

3) 1907 участковых избирательных комиссий (далее -  УИК).

Численность членов избирательных комиссий с правом решающего голоса,

фактически работавших в соответствующих избирательных комиссиях в период 

подготовки и проведения выборов, составила 15 161 человек, в том числе:

-  работающих на постоянной (штатной) основе -  22 человека;

-  освобожденных от основной работы в период выборов -  8 человек;

-  других членов комиссий с правом решающего голоса -1 5  131 человек. 

Численность штатных работников аппарата Избирательной комиссии области

составила 105 человек, в 20 ТИК со статусом юридического лица -  20 человек.

Численность избирателей, включенных в списки избирателей на момент 

окончания голосования, по данным соответствующих протоколов об итогах 

голосования на выборах, составила 1 826 229 человек, явка избирателей -33 ,08  %.

В областном бюджете на 2025 год на подготовку и проведение выборов 

было предусмотрено 772 млн 780 тыс. рублей. Указанные средства



8 в ер н а
постановлением Избирательной комиссии области от 1 июля 2025 года №  81/625 

«О распределении средств областного бюджета, выделенных Избирательной комиссии 

Иркутской области на подготовку и проведение выборов Губернатора Иркутской 

области 14 сентября 2025 года» (с изменениями, внесенными постановлениями 

Избирательной комиссии области от 17 июля 2025 года №  82/638, от 14 августа 2025 

года№  85/683) были распределены следующим образом:

1) ТИК и У Ж  -  728 млн 887 тыс. рублей, или 94,3 % от общей суммы 

выделенных средств;

2) Избирательной комиссии области на обеспечение полномочий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, -  43 млн 893 тыс. рублей, или 5,7 % от общей 

суммы выделенных средств.

На подготовку и проведение выборов Избирательной комиссией области 

израсходовано средств областного бюджета (далее -  общие расходы на выборы) на 

сумму 504 млн 969,5 тыс. рублей, что составляет 65,3 % от выделенных средств на 

выборы (приложение №  1 к настоящей пояснительной записке).

Расходы , связанные с обеспечением полномочий ТИК и УИК, 

составили 470 млн 439 тыс. рублей, или 93,2 % от общ их расходов на 

выборы, в том числе 323 млн 342,7 тыс. рублей оплачено непосредственно 

ТИК, 147 млн 096,3 тыс. рублей -  расходы, оплаченные И збирательной 

комиссией области за нижестоящ ие избирательные комиссии.

Фактические расходы на обеспечение полномочий УИК с учетом расходов, 

осуществленных централизованно Избирательной комиссией области и

вышестоящими ТИК за УИК, составили 434 млн 460,7 тыс. рублей (86,1 % от 

общих расходов на выборы).

Фактические расходы ТИК на обеспечение полномочий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, -  35 млн 978,3 тыс. рублей, или 7,1 % от 

общих расходов на выборы, Избирательной комиссии области -  34 млн 530,5 тыс. 

рублей, или 6,8 % от общих расходов на выборы.

Остаток денежных средств, выделенных из областного бюджета 

Избирательной комиссии области на подготовку и проведение выборов, составил



9

К опия
верна

267 млн 810,5 тыс. рублей. Экономия денежных средств возникла по следующим 

причинам:

1) выборы состоялись 14 сентября 2025 года, повторное голосование не 

проводилось, что привело к экономии денежных средств на сумму 237 млн 874,4 тыс. 

рублей;

2) неполное освоение средств ТИК, УИК в сумме 14 млн 208,5 тыс. рублей. ТИК 

до сдачи отчетов о расходовании средств областного бюджета на подготовку и 

проведение выборов осуществили возврат неизрасходованных денежных средств.

Средства возвращены в связи с сокращением расходов на дополнительную 

оплату труда (вознаграждение) членов избирательных комиссий, не участвовавших в 

проведении выборов по причине болезни и иным уважительным причинам (353 члена 

УИК, 38 членов ТИК), что привело к экономии денежных средств на сумму 7 млн 820 

тыс. рублей.

Одновременно с выборами на территории Иркутской области проводились 

выборы в органы местного самоуправления (72 избирательные кампании), и, 

соответственно, часть расходов на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 

членов ТИК и УИК с правом решающего голоса и работников аппаратов ТИК, на 

закупку канцелярских товаров, транспортные услуги при подготовке и проведении 

выборов не предъявлялась, а осуществлялась на муниципальных выборах и 

финансировалась за счет средств местных бюджетов, что привело к экономии 

областных средств в сумме 6 млн 388,5 тыс. рублей;

3) неполное освоение средств Избирательной комиссией области в сумме 

15 млн 727,6 тыс. рублей, из них:

— по закупкам товаров, работ, услуг для ТИК и УИК на сумму 6 млн 365,1 тыс. 

рублей.

Избирательной комиссией области централизованно осуществлялись закупки 

товаров, работ, услуг за нижестоящие ТИК и УИК для проведения выборов путем 

сопоставления цен и заключения контрактов по наименьшей стоимости, 

предложенной поставщиками, что привело к экономии денежных средств;



10
К опия
верна

-  на обеспечение деятельности Избирательной комиссии области на сумму 

9 млн 362,5 тыс. рублей.

Сократились расходы по дополнительной оплате труда (вознаграждению) 

членов Избирательной комиссии области с правом решающего голоса и работников ее 

аппарата на сумму 7 млн 028,1 тыс. рублей, соответственно уменьш ились 

расходы  по начислениям на дополнительную  оплату труда на сумму 

2 274,3 тыс. рублей, командировочные расходы совратились на сумму 60,1 тыс. 

рублей.

Счета, открытые ТИК на балансовом счете №  40202 «Средства, выделенные 

из бю джетов субъектов Российской Ф едерации» для проведения выборов, 

закрыты. В соответствии со сведениями о закрытии счетов на балансовом счете 

№ 40202 или об остатках денежных средств на этом счете (приложение №  2 к 

настоящей пояснительной записке) остатка средств по ТИК нет. Остаток 

неизрасходованных средств в сумме 267 млн 810,5 тыс. рублей возвращ ен 

И збирательной комиссией области в областной бю джет (подтверждение 

операционно-кассового центра №  4 Сибирского главного управления 

Ц ентрального банка Российской Ф едерации). р

Расходование средств на проведение выборов осущ ествлялось в 

соответствии со статьей 62 Закона Иркутской области от 25 ию ня 2012 года 

№  5 4 -0 3  «О выборах Губернатора Иркутской области» (далее -  Закон).

Расходы на выплату компенсации и дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса и 

работникам аппаратов комиссий осуществлялись в соответствии с Порядком выплаты 

компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения), а также иных выплат 

в период подготовки и проведения выборов Губернатора Иркутской области, 

утвержденным постановлением Избирательной комиссии области от 3 июня 2025 года 

№  77/580 «О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения), а также иных выплат в период подготовки и проведения 

выборов Губернатора Иркутской области» (далее -  постановление №  77/580), и



Копия
п в ер н а

составили 309 млн 749,8 тыс. рублей, или 61,4 % от общих расходов на выборы, в том 

числе по видам комиссий:

1) УИК -  256 млн 700,2 тыс. рублей, или 82,9 % от общих расходов на 

выплату компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения);

2) ТИК -  26 млн 642,8 тыс. рублей, или 8,6 % от общих расходов на выплату 

компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения);

3) Избирательная комиссия области -  26 млн 406,8 тыс. рублей, или 8,5 % от 

общих расходов на выплату компенсации и дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения).

Начисления на оплату труда произведены на суммы дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, 

работающих на постоянной (штатной) основе, работников аппарата комиссий и 

составили 11 млн 206,8 тыс. рублей, или 2,2 % от общих расходов на выборы, в том 

числе в Избирательной комиссии области -  7 млн 625,7 тыс. рублей, в 20 ТИК, 

являющихся юридическими лицами, -  3 млн 581,1 тыс. рублей.

Размеры ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов, 

установленные в соответствии с требованиями постановления №  77/580, составляют от 

1,5 до 2,5.

Расходование средств Избирательной комиссией области и ТИК на 

приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг производилось в 

соответствии с Порядком осуществления закупок товаров, работ, услуг Избирательной 

комиссией Иркутской области, окружными избирательными комиссиями, 

территориальными избирательными комиссиями, участковыми избирательными 

комиссиями при подготовке и проведении выборов в органы государственной власти 

Иркутской области, утвержденным постановлением Избирательной комиссии области 

от 22 июня 2023 года №  3/27 (с изменениями, внесенными постановлением 

Избирательной комиссии области от 24 июня 2025 года№  80/615).



12 в ер н а
Общая сумма расходов Избирательной комиссии области на приобретши

товаров, выполнение работ, оказание услуг при подготовке и проведении выборов 

составила:

1) для обеспечения деятельности нижестоящих избирательных комиссий -  

147 млн 096,2 тыс. рублей;

2) д ля обеспечения деятельности Избирательной комиссии области -  24,4 тыс. 

рублей.

Избирательной комиссией области было заключено 24 контракта и 1 договор на 

сумму 147 млн 120,6 тыс. рублей.

Избирательной комиссией области за ТИК и УИК в централизованном порядке 

были осуществлены следующие закупки:

1) на поставку сейф-пакетов, технологического оборудования, флеш- 

накопителей, картриджей, флагов, печатей, подушек штемпельных и штемпельной 

краски для комплексов обработки избирательных бюллетеней (далее -  КОИБ);

2) на оказание услуг по изготовлению избирательных бюллетеней, печатной и 

информационной продукции, специальных трафаретов для заполнения избирательных 

бюллетеней, по изготовлению и размещению баннеров, перетяжек, созданию и 

размещению информационных видео- и аудиороликов, по использованию 

технических средств подсчета голосов -  КОИБ-2010, КОИБ-2017 и подготовке 

операторов КОИБ, использованию видеонаблюдения, местной телефонной связи, 

специальной связи по доставке избирательной документации, по предоставлению 

авиационного транспорта для организации досрочного голосования в отдаленных и 

труднодоступных местностях.

ТИК для приобретения товаров, выполнения работ, оказания услуг при 

проведении выборов заключен 3 981 контракт и договор на общую сумму 

36 млн 201,5 тыс. рублей.

ТИК для УИК в централизованном порядке были осуществлены следующие 

закупки:

1) на поставку канцелярских товаров, бумаги, пломб, упаковочной продукции;

2) на оказание услуг по изготовлению вывесок, вкладышей в вывески;



Когшя
в в ер н а

3) на оказание услуг по сборке-разборке технологического оборудования, по 

аренде транспортного средства (с экипажем), по уборке помещений избирательных 

комиссий.

Расходы Избирательной комиссии области на изготовление печатной 

продукции составили 7 млн 228,9 тыс. рублей, или 1,4 % от общих расходов на 

выборы.

При проведении выборов расходы, связанные с изготовлением избирательных 

бюллетеней, составили 6 млн 438,3 тыс. рублей, или 89,1 % от общих расходов на 

печатную продукцию. По наименьшей предложенной стоимости был определен 

исполнитель -  ООО «Типография Призма», у которого Избирательная комиссия 

области осуществляла изготовление бюллетеней в количестве 1829100 штук 

Стоимость избирательного бюллетеня составила 3,20 рубля, избирательного 

бюллетеня для КОИБ -  4,70 рубля.

Расходы  на изготовление бланков протоколов избирательны х комиссий 

об итогах голосования, сводных таблиц УИК, увеличенных форм сводных 

таблиц ТИК, брошюр и другой бланочной продукции, необходимой для 

обеспечения полномочий избирательны х комиссий в период подготовки и 

проведения выборов, составили 790,6 тыс. рублей, или 10,9 % от общ их 

расходов на печатную  продукцию.

Исполнителем по изготовлению печатной продукции был определен 

индивидуальный предприниматель Исаев Ю.Ю., предложивший наименьшую 

стоимость услуг.

Расходы избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов на 

услуги связи составили 2 млн 739,6 тыс. рублей, или 0,5 % от общ их расходов 

на выборы. Н а услуги местной, внутризоновой связи, дополнительное 

вклю чение параллельных телефонов в день голосования избирательными 

комиссиями по заклю ченным государственным контрактам было потрачено 

320,9 ты с. рублей. Наибольш ий удельный вес в расходах на услуги связи 

составляю т расходы на специальную  связь по доставке избирательной 

документации в ТИК -  2 млн 418,7 тыс. рублей, или 88,3 % от общих



14

К опия
верна

расходов на услуги связи. Данную  услугу осущ ествляло Ф ГУП «Главный 

центр специальной связи».

В связи с невозможностью оказания главами муниципальных образований 

Иркутской области содействия в предоставлении средств связи с досаупом к линиям 

местной, внутризоновой связи Избирательной комиссией области был заключен 

контракт с ПАО «Ростелеком» на оказание услуг связи для 500 УИК. 

В 1 405 УИК такие услуги оказывались органами местного самоуправления на 

безвозмездной основе.

Транспортные расходы избирательных комиссий при подготовке и проведении 

выборов составили 24 млн 803,7 тыс. рублей, или 4,9 % от общ их расходов на 

выборы. В целях организации голосования избирателей в труднодоступных или 

отдаленных местностях Иркутской области были произведены расходы на закупку 

услуг авиационного транспорта в сумме 24 млн 004,8 тыс. рублей, в том числе для 

завоза (вывоза) избирательной документации и оборудования -  20 млн 961,8 тыс. 

рублей, проведения досрочного голосования- 3  млн 043 тыс. рублей.

Услуги по предоставлению авиационного транспорта на 17 маршрутах 

оказывало АО «Авиакомпания «Ангара». Осуществлено 74,17 часа полетного 

времени. Средняя стоимость летного часа вертолетов Ми-8 составила 323,6 тыс. 

рублей.

Расходы на оплату услуг иных видов транспорта составили 798,9 тыс. рублей.

В целях организации и проведения досрочного голосования избирателей в 

труднодоступных или отдаленных местностях Иркутской области, транспортное 

сообщение с которыми отсутствует или затруднено, для завоза (вывоза) избирательной 

документации и оборудования, проведения досрочного голосования использовался:

1) водный транспорт (теплоход, катер) -  81 час на сумму 580 тыс. рублей по 

контрактам, заключенным Иркутской районной, Ольхонской, Усть-Удинской ТИК;

2) автомобильный транспорт (а/м «Урал») — 32 часа на сумму 133,1 тыс. рублей 

по контрактам, заключенным Бодайбинской ТИК;

3) железнодорожный транспорт (мотовоз) -  6 часов на сумму 85,8 тыс. рублей 

по контракту с ДПМ ОАО «РЖД», заключенному Слюдянской ТИК.



15

К опия
верна

Расходы избирательных комиссий всех уровней на канцелярские товары и 

расходные материалы (бумага, ручки, папки, линейки, клей, скрепки, штемпельные 

подушки и другие материалы) составили 3 млн 918,4 тыс. рублей, или 0,8 % от общих 

расходов на выборы.

Избирательной комиссией области централизованно были приобретены 

штемпельная краска для печатей и штемпельные подушки для 182 УИК, 

использующих КОИБ:20Ю, КОИБ-2017, на сумму 196,4 тыс. рублей.

Расходы ТИК на канцелярские товары, бумагу составили 3 млн 722 тыс. рублей, 

в том числе:

1) д ля ТИК -  на сумму 397,3 тыс. рублей, что в среднем составляет на одну ТИК 

8 828,89 рубля;

2) централизованно для УИК -  на сумму 3 млн 324,6 тыс. рублей, что в среднем 

составляет на одну УИК 1743,37 рубля.

Командировочные расходы членов избирательных комиссий и работников их 

аппаратов составили 414,7 тыс. рублей, или 0,1 % от общих расходов на выборы. 

Командировочные расходы для сдачи протоколов об итогах голосования на выборах 

осуществлялись Избирательной комиссией области -  на сумму 197,6 тыс. рублей 

(председателям ТИК без статуса юридического лица), семью ТИК со статусом 

юридического лица -  на сумму 217,1 тыс. рублей.

На приобретение оборудования, других материальных ценностей 

(материальных запасов) при подготовке и проведении выборов израсходовано 

12 млн 516,4 тыс. рублей, что составляет 2,5 % от общих расходов на выборы.

В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 29 января 2014 года №  214/1405-6 «О нормативах 

технологического оборудования для участковых комиссий при проведении выборов, 

референдумов в Российской Федерации» в целях замены списанного и пришедшего в 

негодность оборудования в 305 УИК, а также для оснащения вновь созданных 2 УИК 

в Иркутском районе были произведены расходы на приобретение технологического 

оборудования в сумме 8 млн 150,6 тыс. рублей. Избирательной комиссией области



приобретено 307 кабин для тайного голосования, 107 стационарных и 230 переносных 

ящиков для голосования.

За счет средств, выделенных на выборы, приобретены вывески, печати на сумму 

1 млн 612,5 тыс. рублей:

1) вывески для УИК, размещаемые на зданиях по месту нахождения УИК, 

приобретенные ТИК за нижестоящие УИК, -  на сумму 1 млн 452,9 тыс. рублей;

2) печати для замены пришедших в негодность и печати для ТИК, УИК, 

приобретенные Избирательной комиссией области централизованно за нижестоящие 

комиссии, -  на сумму 159,6 тыс. рублей.

Расходы на приобретение других материальных ценностей (материальных 

запасов) составили 2 млн 559,8 тыс. рублей и производились Избирательной 

комиссией области, ТИК централизованно для УИК, в том числе:

1) картриджи, тонеры -  в количестве 94 штук на сумму 896,2 тыс. рублей для 

подготовки списков избирателей, бухгалтерской документации, бланков документов 

по дополнительной оплате труда (вознаграждению) (график работы, сведения об 

отработанном членами УИК времени), печатной и информационной продукции для 

УИК и избирателей (бланки заявлений о голосовании по месту нахождения, заявлений 

о голосовании вне помещения для голосования, бланки актов, информационных 

сообщений для УИК и другая печатная продукция);

2) флаги Иркутской области -  в количестве 126 штук на сумму 98,8 тыс. рублей;

3) упаковочные материалы (пакеты, мешки бумажные) -  на сумму 104,9 тыс. 

рублей для упаковки избирательной документации, передаваемой председателями 

УИК в ТИК;

4) пломбы -  на сумму 148,4 тыс. рублей для обеспечения целостности 

стационарных и переносных ящиков для голосования;

5) Избирательной комиссией области приобретены сейф-пакеты -  в количестве 

16 794 штук на сумму 1 млн 309,9 тыс. рублей для 1 866 УИК (по 9 шт. на одну 

комиссию). Все сейф-пакеты переданы в У Ж  и использованы при проведении 

выборов. Приобретен один бланк удостоверения Губернатора Иркутской области на 

сумму 1,6 тыс. рублей.

16



Расходы на приобретение других основных средств составили 193,5 тыс. 

рублей. Избирательной комиссией области централизованно приобретены флеш- 

накопители для записи СПО по изготовлению протоколов УИК об итогах голосования 

с машиночитаемым кодом (QR) в связи с заменой пришедших в негодность для УИК -  

в количестве 430 штук.

В соответствии с пунктом 19 статьи 28 Федерального закона от 12 июня 2002 

года №  67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» осуществлялось привлечение граждан 

к работе в комиссиях по гражданско-правовым договорам. Расходы по привлечению 

граждан к работе по гражданско-правовым договорам составили 30 млн 161,7 тыс. 

рублей, что составляет 6 % от общих расходов на выборы.

ТИК централизованно для УИК заключено 3 043 договора на сумму 

25 млн 094,3 тыс. рублей: для доставки в ТИК избирательной документации, заявлений

0 голосовании по месту нахождения, протоколов об итогах голосования, организации 

голосования вне помещения для голосования - 1  782 договора аренды транспортного 

средства (с экипажем) на сумму 22 млн 717,8 тыс. рублей, для оказания услуг по 

сборке-разборке технологического оборудования -  714 договоров на сумму

1 млн 241,3 тыс. рублей, для оказания услуг по уборке помещений УИК -  547 

договоров на сумму 1 млн 135,2 тыс. рублей.

ТИК для обеспечения деятельности на выборах заключено 113 договоров на 

сумму 4 млн 791,4 тыс. рублей: для доставки избирательной документации, 

представления протоколов об итогах голосования в Избирательную комиссию области 

-  39 договоров по аренде транспортного средства (с экипажем) на сумму 1 млн 056,2 

тыс. рублей, для оказания услуг по погрузке-разгрузке печатной продукции, бумаги, 

избирательных бюллетеней -  26 договоров на сумму 82,8 тыс. рублей, для оказания 

услуг по ведению бухгалтерского учета и составлению бухгалтерской и финансовой 

отчетности -  48 договоров на сумму 3 млн 652,4 тыс. рублей.

Избирательной комиссией области расходы по статье «Выплаты гражданам, 

привлекавшимся к работе в комиссиях по гражданско-правовым договорам» 

осуществлялись на сумму 276 тыс. рублей. Выплачено вознаграждение семи

17



18

i
l V O I I W J H

в ер н а

специалистам, откомандированным для работы в составе Контрольно-ревизионной 

службы при Избирательной комиссии Иркутской области.

Расходы Избирательной комиссии области по информированию избирателей 

составили 20 млн 924,3 тыс. рублей, или 4,1 % от общих расходов на выборы. 

Расходы по информированию  избирателей осущ ествлялись по трем 

основным направлениям:

1) расходы на изготовление печатной информационной продукции для 

информирования избирателей на сумму 2 млн 926,7 тыс. рублей, что составляет 

14 % от общ их расходов на информирование. Изготавливались:

-  приглашения для избирателей на избирательный участок на сумму 1 млн 231,6 

тыс. рублей (для раскладки в почтовые ящики), тираж в количестве 1368 412 штук 

определен из расчета 75 % от количества избирателей; приглашения для избирателей 

(увеличенная форма) на сумму 214,8 тыс. рублей (для размещения в общественных 

местах), тираж в количестве 47 750 ппук; приглашения для впервые голосующих 

избирателей на сумму 213,9 тыс. рублей, тираж в количестве 32 907 штуки;

-  информационная листовка «О порядке подачи заявлений для включения в 

списки избирателей по месту нахождения избирателя», плакаты девяти видов 

(«Порядок заполнения избирательного бюллетеня для голосования», «Порядок 

голосования на выборах», «Ответственность за нарушение законодательства 

Российской Федерации о выборах», «Дата и время голосования» и др.) на сумму 1 млн 

071Д тыс. рублей; брошюры «Ответственность», «Сведения о кандидатах» 

(увеличенный шрифт) на сумму 195,1 тыс. рублей.

Плакаты с информацией о дате и месте голосования размещались на улицах 

городов и районов Иркутской области, плакаты с информацией о кандидатах 

размещались на информационных стендах в помещениях избирательных участков в 

целях соблюдения норм Закона;

2) расходы на изготовление, монтаж (демонтаж), размещение наглядной 

информации для информирования избирателей на сумму 14 млн 017 тыс. рублей, что 

составляет 67 % от общ их расходов на информирование. Расходы на 

представление наружной наглядной информации на территории городов и районов



'т~

pi'-ш

Sr

щ

19
Kxrrmsr
в ер н а

Иркутской области на 1 335 баннерах составили 12 млн 323Д тыс. руолеи, на §5 

перетяжках -  1 млн 693,8 тыс. рублей. Размещение наружной информационной 

продукции на 1 094 баннерах и 65 перетяжках (из указанного общего количества) 

осуществлялось администрациями городов и районов Иркутской области на 

безвозмездной основе. Размещение наружной информационной продукции 

осуществлялось в период с 16 июля по 14 сентября 2025 года;

3) расходы на размещение видео-, аудиороликов для избирателей в городах 

Ангарске, Братске, Иркутске, Черемхово, Шелехове составили 3 млн 980,6 тыс. рублей, 

что составляет 19 % от общ их расходов на информирование, в том числе:

-  на сумму 1 млн 365,9 тыс. рублей размещение информационного видеоролика 

на видеоэкранах, установленных:

в салонах общественного транспорта (70 автобусах, 30 троллейбусах) -  на 

сумму 225 тыс. рублей (в течение 30 дней по 70 прокатов в сутки на одном экране);

в супермаркетах (59 видеоэкранов) -  на сумму 180 тыс. рублей (в течение 30 

дней по 90 прокатов в сутки на одном экране);

на улицах (10 видеоэкранов) -  на сумму 759,9 тыс. рублей (в течение 30 дней по 

204 проката в сутки на одном экране);

в торговых центрах г. Иркутска (5 видеоэкранов) -  на сумму 201 тыс. рублей (в 

течение 30 дней по 240 прокатов в сутки на одном экране);

-  на сумму 2 млн 079,5 тыс. рублей создание видеоролика, размещение 

цифрового постера на уличных видеоэкранах;

-  на сумму 535,2 тыс. рублей создание и размещение информационного 

аудиоролика в торговых центрах и супермаркетах (92 торговых центра и 

супермаркета) (в течение 30 дней по 30 прокатов в сутки в одном торговом центре 

(супермаркете).

Другие расходы, непосредственно связанные с подготовкой и проведением 

выборов, составили 81 млн 305,2 тыс. рублей, или 16,1 % от общих расходов на 

выборы, из них:

1) расходы, связанные с эксплуатацией технических средств подсчета голосов 

(КОИБ), на сумму 3 млн 842,6 тыс. рублей. В период проведения голосования на



II

I
I '

i

Ш

Jp
20

выборах бьшо задействовано 102 КОИБ-2010, 80 КОИБ-2017. По наименьшей' 

предложенной стоимости услуг по организации использования КОИБ и подготовке 

операторов КОИБ был определен исполнитель -  ООО «Региональный 

информационный центр «Атоминформ»;

2) расходы на изготовление трафаретов для самостоятельного заполнения 

избирательных бюллетеней участниками голосования, являющимися инвалидами по 

зрению, на сумму 68,9 тыс. рублей. В целях обеспечения избирательных прав граждан 

с ограниченными физическими возможностями были изготовлены 808 трафаретов для 

заполнения избирательных бюллетеней для голосования;

3) расходы  на оснащ ение помещ ений для голосования средствами 

видеонаблю дения и видеозаписи в 815 УИК на сумму 77 млн 207,7 тыс. 

рублей. Видеонаблю дение применялось на всей территории Иркутской 

области по стоимости 94 733,37 рубля на одну УИК в течение трех дней 

голосования;

4) расходы на услуги по сопровождению программного обеспечения на сумму

182.5 тыс. рублей (оказание консультационных услуг и методической поддержки 

бухгалтеров ТИК по использованию специального ПО «Учет расходов на выборы» -

112.5 тыс. рублей, проведение курса видеообучения с передачей видеозаписей для 

бухгалтеров ТИК -  70 тыс. рублей);

5) расходы на услуги по переплету документов ТИК и У Ж  -  3,5 тыс. рублей. 

По контракту, заключенному Иркутской районной ТИК, оказаны услуги типографии 

по переплету бухгалтерских документов и документов ТИК, УИК в количестве 18 

томов.

В соответствии со статьей 60 Ф едерального закона от 12 ию ня 2002 

года №  67-Ф З «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граж дан Российской Ф едерации», П оложением о 

Контрольно-ревизионной службе при Избирательной комиссии И ркутской 

области, утвержденным постановлением И збирательной комиссии области 

от 17 мая 2016 года №  110/1245, Контрольно-ревизионной службой при 

И збирательной комиссии И ркутской области была проведена проверка

I



Копия
2i в ер н а

отчетов 45 ТИК по расходованию  средств, выделенных из областного 

бю джета на подготовку и проведение выборов.

Выявленные замечания по расходованию средств бюджета Иркутской области

устранены в процессе проверки.

П редседатель Избирательной комиссии 
Иркутской области

Н ачальник планово-финансового 
отдела -  главный бухгалтер 
И збирательной комиссии 
И ркутской области

И.В. Дмитриев

Г.Ю . Гуськова



Приложение № 1
к пояснительной записке к отчету Избирательной комиссии Иркутской 

области о расходовании средств областного бюджета, выделенных 
на подготовку и проведение выборов Губернатора Иркутской области 

14 сентября 2025 года

по состоянию на

ОТЧЕТ
о поступлении и расходовании средств областного бюджета, выделенных 

на подготовку н проведенпе выборов (референдума)

18 ноября 20 25

Наименование Избирательная комиссия Иркутской области

(избирательной комиссии области, избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, местных 
референдумов, окружной избирательной комиссии, территориальной избирательной комиссии, номер участковой избирательной комиссии

Вид выборов (референдума) выборы Губернатора Иркутской области

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака 0,00) поОКЕИ

КОДЫ

383



в том числе

.
Наименование показателя Код строки Всего

Избирательная 
комиссия 

Иркутской 
области, 

избирательная 
комиссия, 

организующая 
подготовку и 
проведение 

муниципальных 
выборов, 
местных 

референдумов

окружные
избирательные

комиссии

территориальные избирательные 
комиссии

участковые избирательные 
комиссии

1 2 3 4 5 6 7

Численность избирателей (участников референдума), чел. 010 1 826 229 X X X 1 826 229

Количество избирательных комиссий, ед. 020 X 1 X 45 1907
Численность членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, чел., 
всего

030 15 161 12 X 387 14 762

работающих на постоянной (штатной) основе 031 22 2 X 20 X

освобожденных от основной работа в период выборов (референдума) 032 8 0 X 0 8

других членов комиссии с правом решающего голоса 033 15 131 10 X 367 14 754

Численность работников аппарата избирательной комиссии, работающих на 
штатной основе, чел.

040 125 105 X 20 X

Численность граждан, привлекавшихся в период выборов (референдума) к работе в 
комиссии, чел.

050 3163 7 X 113 3 043



РАЗДЕЛ II. ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА ПОДГОТОВКУ И ПРОВЕДЕНИЕ ВЫБОРОВ (РЕФЕР
в том числе расходы: 1

\

Избирательной комиссии Иркутской области, избирательной комиссии, организующей 
подготовку и проведение муниципальных выборов, местных референдумов

территориальных избирательных комиссий 
(комиссий референдума)

из них: го них:

11

Наименование показателя Код
строки

Сумма расходов, 
всего

всего

расходы 
Избирательной 

комиссии 
Иркутской 
области, 

избирательной 
комиссии, 

организующей 
подготовку и 
проведение 

муниципальных 
выборов, местных 

референдумов

расходы за 
окружные 

избирательные 
комиссии

расходы за 
территориальные 

избирательные
КОМИСС1Ш

расходы за 
участковые 

избирательные 
комиссии

окружных
избирательных

комиссий
всего

расходы
территориальной

избирательной
комиссии

расходы за 
участковые 

избирательные 
комиссии

участковых
избирательных

комиссий

1 2 3 4 5 в 7 8 9 10 11 12 13

Компенсация, дополнительная оплата 
труда (вознаграждение), всего 060 309 749 821,36 26 406 856,61 26 406 856,61 X 0,00 0,00 X 283 342 964,76 26 642 807,29 256 700 157,46 0,00

в том числе:
компенсация членам комиссии с 
правом решающего голоса, 
освобожденным от основной работы 
на период выборов (референдума)

061 23 168,23 0,00 0,00 X 0,00 X X 23 168,23 0,00 23 168,23 0,00

дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) членов комиссии с 
правом решающего голоса

062 280 754 284,60 2 493111,44 2493111,44 X 0,00 0,00 X 278 261 173,16 21 584 183,93 256 676 989,23 0,00

дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) работников 
аппарата комиссии, работающих на 
штатной основе

063 28 972 368,53 23 913 745,17 23 913 745,17 X 0,00 X X 5 058 623,36 5 058 623,36 X X

Начисления на дополнительную 
оплату труда (вознаграждение) 070 11206 837,72 7 625 667,54 7 625 667,54 X 0,00 X X 3 581 170,18 3 581 170,18 X X

Расходы на изготовление печатной 
продукции, всего

080 7 228 855,00 7 228 855,00 9 084,70 X 75 900,00 7 143 870,30 X 0,00 0,00 0,00 X

в том числе:
расходы на изготовление 
избирательных бюллетеней

081 6 438 270,00 6 438 270,00 X X X 6 438 270,00 X X X X X

расходы на изготовление другой 
печатной продукции 082 790 585,00 790 585,00 9 084,70 X 75 900,00 705 600,30 X 0,00 0,00 0,00 X

Расходы на связь, всего 090 2 739 592,72 2 735 909,32 0,00 X 0,00 2 735 909,32 X 3 683,40 0,00 3 683,40 X
в том числе:

услуги местной, внутризоновой, 
междугородней связи

091 320 932,00 317 248,60 0,00 X 0,00 317 248,60 X 3 683,40 0,00 3 683,40 X
Об

прием н передача информации по 
радиосвязи 092 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X Е
почтово-телеграфные расходы 093 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X к *
спецсвязь 094 2 418 660,72 2 418 660,72 0,00 X 0,00 2418660,72 X 0,00 0,00 0,00 X
другие расходы на связь 095 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X Г С

К
оп

и
я 

W



1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13
Транспортные расходы, всего 100 24 803 716,86 24 004 798,64 0,00 X 0,00 24 004 798,64 X 798 918,22 0,00 798 918,22 X

в том числе:
при использовании авиационного 
транспорта

101 24 004 798,64 24 004 798,64 X X X 24 004 798,64 X 0,00 X 0,00 X

при использовании других видов 
транспорта

102 798 918,22 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 798 918,22 0,00 798 918,22 X

Канцелярские расходы 110 3 918 367,65 196 381,00 0,00 X 0,00 196 381,00 X 3 721 986,65 397 347,72 3 324 638,93 0,00

Командировочные расходы 120 414 662,40 197 602,70 197 602,70 X 0,00 0,00 X 217 059,70 217 059,70 0,00 0,00
Расходы на приобретение 
оборудования, других материальных 
ценностей (материальных запасов), 
всегр

130 12 516351,96 10 728 620,00 1600,00 X 3 990,00 10 723 030,00 X 1 787 731,96 82 601,35 1 705 130,61 0,00

в том числе:
приобретение (изготовление) 
технологического оборудования 
fкабин, ящиков, уголков и до.)

131 8 150 560,00 8 150 560,00 X X X 8 150 560,00 X 0,00 X 0,00 X

приобретение (изготовление) стендов, 
вывесок, указателей, печатей, 
штампов

132 1 612 538,20 159 600,00 0,00 X 3 990,00 155 610,00 X 1 452 938,20 0,00 1 452 938,20 0,00

приобретение других материальных 
ценностей (материальных запасов) 133 2 559 753,76 2 224 960,00 1600,00 X 0,00 2 223 360,00 X 334 793,76 82 601,35 252 192,41 0,00

приобретение других основных 
средств

134 193 500,00 193 500,00 0,00 X 0,00 193 500,00 X 0,00 0,00 0,00 X

Выплаты гражданам, 
привлекавшимся к работе в 
комиссиях по гражданско-правовым 
договорам, всего

140 30 161 727,26 276 000,00 276 000,00 X 0,00 0,00 X 29 885 727,26 4 791 416,74 25 094310,52 0,00

в том числе: 
для сборки, разборки 
технологического оборудования

141 1 241 371,16 0,00 X X X 0,00 X 1 241 371,16 X 1 241 371,16 0,00

для транспортных и погрузочно- 
разгрузочных работ 142 23 856 778,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 23 856 778,00 1 138 990,50 22 717 787,50 0,00

для выполнения работ по содержанию 
помещений избирательных комиссий, 
избирательных участков

143 1 135 151,86 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 1 135 151,86 0,00 1 135 151,86 0,00

для выполнения других работ, 
связанных с подготовкой и 
проведением выборов (референдума)

144 3 928 426,24 276 000,00 276 000,00 X 0,00 0,00 X 3 652 426,24 3 652 426,24 0,00 0,00

Расходы, связанные с 
информированием избирателей 
(участников референдума)

150 20 924 313,30 20 924 313,30 13 690,80 X 0,00 20 910 622,50 X 0,00 0,00 0,00 0,00

Другие расходы, связанные с 
подготовкой И проведением выборов 
(референдума)

160 81 305 230,90 81 301 730,90 0,00 X 182 500,00 81 119 230,90 X 3 500,00 3 500,00 0,00

ъ

V
X
ш

■

К
о

п
и

я
 

#



Г 1 ‘ ■ *■■■■
1"! Т ; "V ’

_ __ 1____________
' -Г'Щ 1 . •••

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 i t ______н _____ 1 13

Израсходовано средств областного 
бюджета на подготовку и проведение 170 504 969 477,13 181 626 735,01 34 530 502,35 X 262 390,00 146 833 842,66 X 323 342 742,12 35 715 902,98 287 626 839,14 0,00
выборов (референдума), всего

Выделено средств областного 
бюджета на подготовку и проведение 
выборов (референдума)

180 772 780 000,00 X X X X X X X X X X

Остаток денежных средств 
стр.180 - стр.170

190 267 810 522,87 X X X X X X X X X X

П римечания: 1. Окружными избирательными комиссиями заполняются графы 3,9.
2. Территориальными избирательными комиссиями заполняются графы 3,10-13.
3. Территориальными избирательными комиссиями, на которые аозложекы полномочия окружных избирательных комиссий, заполняются графы 3,9-13.
4. Участковыми избирательными комиссиями заполняются графы 3,13.

И.В. Дмитриев

(расшифровка подписи)

Г.Ю. Гуськова
(расшифровка подписи)



№
К

Копия
Прилож :ние № В  О  § Э  Ц  

К пояснительной записке *  « « hmiji U iirT iijiiE rct^u n t t  

комиссии Иркутской области о расходовании средств 
областного бюджета, выделенных на подготовку 

и проведение выборов Губернатора Иркутской области 
14 сентября 2025 года

Сведения
о закрытии счетов на балансовом счете № 40202 или об остатках 

денежных средств на этом счете
Наименование избирательной
комиссии Избирательная комиссия Иркутской области____________________________

(полное наименование избирательной комиссии)

Вид выборов (референдума) выборы Губернатора Иркутской области

№ п/п Полное наименование окружной, 
территориальной избирательной комиссии

Дата (число, месяц, год)
Остатки денежных 
средств на счете 
избирательной 

комиссии на день 
подписания отчета, 

руб.

закрытия счета подписания
отчета

1 2 3 4 5
Окружные избирательные комиссии

1 -
Итого -

Территориальные избирательные комиссии

1 Аларская территориальная избирательная 
комиссия 23.09.2025 23.09.2025 -

2 Ангарская территориальная 
избирательная комиссия

25.09.2025 25.09.2025 -

3 Балаганская территориальная 
избирательная комиссия

22.09.2025 22.09.2025 -

4 Баяндаевская территориальная 
избирательная комиссия

20.09.2025 20.09.2025 -

5 Бодайбинская территориальная 
избирательная комиссия

22.09.2025 22.09.2025 -

6 Боханская территориальная 
избирательная комиссия

23.09.2025 23.09.2025 -

7 Братская городская территориальная 
избирательная комиссия

29.09.2025 29.09.2025 -

8 Братская районная территориальная 
избирательная комиссия

29.09.2025 29.09.2025 -

9 Жигаловская территориальная 
избирательная комиссия

20.09.2025 20.09.2025 -

10 Заларинская территориальная 
избирательная комиссия

23.09.2025 23.09.2025 -

И Зиминская городская территориальная 
избирательная комиссия

22.09.2025 22.09.2025 -

12 Зиминская районная территориальная 
избирательная комиссия

19.09.2025 19.09.2025 -



1 1 2 3 4 □ В зв{ S E Eг-
13

Иркутская городская № 1 
территориальная избирательная комиссия 
(Ленинский округ)

25.09.2025 25.09.2025 -

14
Иркутская городская № 2 
территориальная избирательная комиссия 
(Октябрьский округ)

25.09.2025 25.09.2025 -

15
%

Иркутская городская № 3 
территориальная избирательная комиссия 
(Правобережный округ)

24.09.2025 24.09.2025 -

16
Иркутская городская № 4 
территориальная избирательная комиссия 
(Свердловский округ)

25.09.2025 25.09.2025 -

17
Иркутская районная территориальная 
избирательная комиссия 30.09.2025 30.09.2025 -

18
Казачинско-Ленская территориальная 
избирательная комиссия 24.09.2025 24.09.2025 -

19 Катангская территориальная 
избирательная комиссия 23.09.2025 23.09.2025 -

20 Качугская территориальная 
избирательная комиссия 30.09.2025 30.09.2025 -

21 Киренская территориальная 
избирательная комиссия 22.09.2025 22.09.2025 -

22 Куйтунская территориальная 
избирательная комиссия 26.09.2025 26.09.2025 -

23 Мамско-Чуйская территориальная 
избирательная комиссия 22.09.2025 22.09.2025 -

24 Нижнеилимская территориальная 
избирательная комиссия 23.09.2025 23.09.2025 -

25 Нижнеудинская территориальная 
избирательная комиссия 29.09.2025 29.09.2025

26 Нукутская территориальная 
избирательная комиссия 26.09.2025 26.09.2025 -

27 Ольхонская территориальная 
избирательная комиссия 22.09.2025 22.09.2025 -

28 Осинская территориальная 
избирательная комиссия 23.09.2025 23.09.2025 -

29 Саянская территориальная избирательная 
комиссия 23.09.2025 23.09.2025 -

30 Свирская территориальная избирательная 
комиссия 18.09.2025 18.09.2025 -

31 Слюдянская территориальная 
избирательная комиссия 22.09.2025 22.09.2025 -

32 Тайшетская территориальная 
избирательная комиссия 30.09.2025 30.09.2025 -

33 Тулунская городская территориальная 
избирательная комиссия 25.09.2025 25.09.2025 -

34 Тулунская районная территориальная 
избирательная комиссия 23.09.2025 23.09.2025 -

I



Копия
1 2 3 4

35
Усолье-Сибирская городская 
территориальная избирательная комиссия 24.09.2025 24.09.2025

36
Усольская районная территориальная 
избирательная комиссия 24.09.2025 24.09.2025 -

37
Усть-Илимская городская 
территориальная избирательная комиссия 22.09.2025 22.09.2025 -

38
Усть-Илимская районная 
территориальная избирательная комиссия 19.09.2025 19.09.2025 -

39
Усть-Кутская территориальная 
избирательная комиссия 26.09.2025 26.09.2025 -

40
Усть-Удинская территориальная 
избирательная комиссия 19.09.2025 19.09.2025 -

41
Черемховская городская 
территориальная избирательная комиссия 24.09.2025 24.09.2025 -

42
Черемховская районная территориальная 
избирательная комиссия 19.09.2025 19.09.2025 -

43
Чунская территориальная избирательная 
комиссия 18.09.2025 18.09.2025 -

44 Шелеховская территориальная 
избирательная комиссия 22.09.2025 22.09.2025 -

45 Эхирит-Булагатская территориальная 
избирательная комиссия 19.09.2025 19.09.2025 -

Итого -
Всего по избирательным комиссиям -

Председатель Избирательной комиссии Иркутской 
области

(наименование избирательной комиссии)

Главный бухгалтер Избирательной комиссии 
Иркухской-области

,- л *  • l,l*;i___:____

ной комиссии) (по'йпис£) 7

И.В. Дмитриев
(расшифровка подписи)

Г.Ю. Гуськова
(расшифровка подписи)



К опия
верна

ЦЕНТРАЛЬНЫ Й БАНК  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

(БАНК РОССИИ)

Сибирское главное управление

630099, г. Новосибирск, 
Красный проспект, 27 

www.cbr.ru

18.11.2025 № Тб-16/34394

на 01-27/3890 от 17.11.2025

О закрытии счета

Избирательная комиссия 
Иркутской области

Председателю 
И.В. Дмитриеву

ул.Ленина, д. 1 
г.Иркутск, 664027

Уважаемый Илья Владимирович!

Операционно-кассовый центр № 4 Сибирского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации сообщает о закрытии 18.11.2025 

банковского счета 40202810645372520014 согласно заявлению Избирательной 

комиссии Иркутской области от 17.11.2025 № 01-27/3890.

И.о. руководителя 
Операционно-кассового центра № 4 
Сибирского ГУ Банка России Е.В. Миронова

Блик России

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 40:60:1D:50:54:02:63:7B:8H:FB:«1:79:68:1A:C1:B1 
Владелец М иронова Клопа Валерьевна 
Действителен с 07.05.2025 но 08.05.2033

Е.А. Коногорских 
+7(3952) 25-48-61

http://www.cbr.ru


И ЗБ И Р А Т Е Л Ь Н А Я  К О М И С С И Я  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И
Л енина ул., д. 1а, г. И ркутск, И ркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, w w w .irkutsk.izbirkom .ru

« -*2-f » ~/ А 20 £ 3  г. № Of  ~ J' & 

на № от
Руководителю

----- г' Операционно-кассового центра № 4
Сибирского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 
Даниловой Л.А.

от Избирательной комиссии Иркутской области

Заявление
о закрытии счета на балансовом счете JY® 40202810645372520014

В соответствии с Инструкцией о порядке открытия и ведения счетов, учета, 
отчетности и перечисления денежных средств, выделенных Избирательной комиссии 
Иркутской области, другим избирательным комиссиям из бюджета Иркутской 
области, бюджетов муниципальных образований на подготовку и проведение выборов 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора Иркутской 
области, в органы местного самоуправления, референдума Иркутской области и 
местных референдумов, утвержденной постановлением Избирательной комиссии 
Иркутской области от «31» мая 2018 г. № 191/1913 и согласованной с Отделением по 
Иркутской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской 
Федерации, просим закрыть счет № 40202810645372520014 Избирательной комиссии 
Иркутской области.

Председатель 
Избирательной комиссии Иркутской области

Главный бухгалтер
Избирательной комГгеод^штутекой области

м Л> А* х . ❖  о
«17 » ноябйя 2fl25.w».-fcKi&A А ‘Зч

I »*Печать 1
эласти

(П0ДПИСЬ)(У С -

И.В. Дмитриев
(расшифровка подписи)

Г.Ю. Гуськова
(расшифровка подписи)

О Т Д Е Л Е Н И Е  И Р К У Т С К

I 1 И. 2025

У ч т е н о  в а к о р Д

http://www.irkutsk.izbirkom.ru


К опия
верна

Отметка банка о закрытии счета 
№ 40202810645372520014

(номер балансового счета 40202,40206)

Председателю
Избирательной комиссии Иркутской области 

И.В. Дмитриеву

На Ваше заявление от «17» ноября 2025 г. подтверждаем, что
Избирательной комиссии Иркутской областисчет № 40202810645372520014

закрыт «_
(номер счета)

„1 а  11. 2025 20 г.

Ответственный 
исполнитель банка

(должность)

8:дущий зшг-кве,

(подпись)

К f  .4 А т Ь - В 4 h И

(расшифровка подписи)

T S r i t . ' M i 20— г’
Штамп банка



Приложение № 2 
к постановлению Избирательной 

комиссии Иркутской области 
от 20 ноября 2025 года № 94/725

Сведения
о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов на должность Губернатора Иркутской области

и расходовании этих средств

В рублях

№
строки Строка финансового отчета Шифр

строки

Гагаркин
Сергей

Афанасьевич

Галицков
Виктор

Владимирович

Егорова Лариса 
Игоревна

Кобзев Игорь 
Иванович

Левченко
Сергей

Георгиевич
ВСЕГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 1. Поступило средств в избирательный фонд, всего 10 0 4 235 000,00 3 907 966,00 52 357 254,94 7 595 600,00 68 095 820,94

в том числе

и Поступило средств в установленном порядке для 
формирования избирательного фонда 20 0 4 235 000,00 3 907 966,00 52 357 254,94 .6 595 600,00 67 095 820,94

из них

1.1.1 Собственные средства кандидата 30 0 0 1 275 000,00 0 0 1 275 000,00

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его 
избирательным объединением 40 0 4 235 000,00 2 032 966,00 32 057 254,94 4 295 600,00 42 620 820,94

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0 0 600 000,00 0 2 300 000,00 2 900 000,00

1.1.4 Добровольные пожертвования юридического лица 60 0 0 0 20 300 000,00 0 20 300 000,00

1.2

Поступило в избирательный фонд денежных средств, 
подпадающих под действие частей 2, 3 статьи 57 Закона 
Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О 
выборах Губернатора Иркутской области»

70 0 0 0 0 1 000 000,00 1 000 000,00

из них

1.2.1 Собственные средства кандидата 80 0 0 0 0 0 0

1.2.2
Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его 
избирательным объединением 90 0 0 0 0 0 0

1.2.3 Средства гражданина 100 0 0 0 0 1 000 000,00 1 000 000,00

1.2.4 Средства юридического лица 110 . 0 0 0 0 0 0

2
Возвращено денежных средств из избирательного фонда, 
всего 120 0 0 0 0 1 000 000,00 1 000 000,00

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета Иркутской области 130 0 0 0 0 0 0

2.2 Возвращено денежных средств, поступивших с нарушением 
установленного порядка 140 0 0 0 0 1 000 000,00 I 000 000,00

из них

2.2.1
Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования 
либо не указавшим обязательные сведения в платежном 
документе

150 0 0 0 0 1 000 000,00 1 000 000,00

га
ф

V
х
га

Яо
□s
я



1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.2.2
Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять 
пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в 
платежном документе

160 0 0 0 0 0 0

2.2.3 Средств, поступивших с превышением предельного размера 170 0 0 0 0 0 0

2.3
Возвращено денежных средств, поступивших в 
установленном порядке 180 0 0 0 0 0 0

3 Израсходовано средств, всего 190 0 4 235 000,00 3 907 966,00 52 357 254,94 6 595 600,00 67 095 820,94
в том числе

3.1

На финансовое обеспечение организационно-технических 
мероприятий по сбору подписей избирателей, подписей 
депутатов представительных органов муниципальных 
образований и (или) избранных на муниципальных выборах 
глав муниципальных образований в поддержку выдвижения 
кандидата

200 0 625 000,00 325 000,00 978 000,00 490 000,00 2 418 000,00

ИЗ них

3.1.1
На оплату изготовления подписных листов, листов поддержки 
кандидата 210 0 0 0 0 0 0

3.1.2
На оплату других расходов, связанных со сбором подписей, в 
том числе нотариальным засвидетельствованием подлинности 
подписей, проставленных в листах поддержки кандидата

220 0 625 000,00 325 000,00 978 000,00 490 000,00 2 418 000,00

3.2
На предвыборную агитацию через организации 
телерадиовещания 230 0 90 000,00 0 835 149,00 327 800,00 1 252 949,00

3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических 
печатных изданий 240 0 120 000,00 0 0 133 450,00 253 450,00

3.4 На предвыборную агитацию через сетевые издания 250 0 0 0 0 76 300,00 76 300,00

3.5
На изготовление и распространение печатных, 
аудиовизуальных и иных агитационных материалов 260 0 3 111 778,00 2 619 966,00 32 103 605,94 3 338 000,00 41 173 349,94

3.6 На проведение агитационных публичных мероприятий 270 0 0 0 0 1 980 050,00 1 980 050,00

3.7
На оплату работ (услуг) информационного и 
консультационного характера 280 0 168 317,02 0 17 540 000,00 0 17 708 317,02

3.8
На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) 
юридическими лицами или гражданами Российской 
Федерации по договорам

290 0 0 963 000,00 900 500,00 250 000,00 2 113 500,00

3.9
На оплату иных расходов, непосредственно связанных с 
проведением избирательной кампании 300 0 119 904,98 0 0 0 119 904,98

4
Распределена неизрасходованного остатка средств фонда 
пропорционально перечисленным в избирательный фонд 
денежным средствам

310 0 0 0 0 0 0

5
Остаток средств фонда на дату составления отчета 
(подтверждается банковской документом) (стр.320 = 
сто. 10-стр. 120-стр. 190-стр.З10)

320 0 0 0 0 0 0



3

Приложение 
к сведениям о поступлении средств 
в избирательные фонды кандидатов 

на должность Губернатора Иркутской 
области и расходовании этих средств

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к сведениям о поступлении средств в избирательные фонды 
кандидатов на должность Губернатора Иркутской области 

и расходовании этих средств

В соответствии с Законом Иркутской области от 25 июня 2012 года 

№  5 4 -0 3  «О выборах Губернатора Иркутской области» (далее -  Закон) 

специальные избирательные счета для формирования избирательных фондов 

открыли пять кандидатов. Счета были открыты в дополнительном офисе 

№  8586/0374 публичного акционерного общества «Сбербанк России». 

Финансирование своей избирательной кампании осуществляли четверо 

кандидатов.

Все кандидаты, открывшие специальные избирательные счета, в 

установленный Законом срок представили в Избирательную комиссию 

Иркутской области (далее -  Избирательная комиссия области) итоговые 

финансовые отчеты о поступлении и расходовании средств избирательных 

фондов.

Согласно сведениям о поступлении средств в избирательные фонды 

кандидатов на должность Губернатора Иркутской области и расходовании 

этих средств, составленным на основании их итоговых финансовых отчетов, 

на специальные избирательные счета поступили денежные средства в сумме 

68 млн 95,82 тыс. рублей, в том числе 67 млн 95,82 тыс. рублей поступило в 

соответствии с установленным порядком формирования средств 

избирательных фондов и 1 млн рублей -  с нарушением установленного 

порядка. Полученные в установленном порядке денежные средства были 

израсходованы в полном объеме -  в сумме 67 млн 95,82 тыс. рублей.



Кандидаты не превысили 

расходов из средств избирательного фонда в размере 120 млн рублей.

Избирательные фонды кандидатов формировались в соответствии с 

Законом за счет следующих источников:

собственные средства канди дата (не более 12 млн рублей); 

средства избирательного объединения, выдвинувшего кандидата (не 

более 120 млн рублей);

добровольные пожертвования граждан и юридических лиц (в 

совокупности для каждого гражданина не более 12 млн рублей и каждого 

юридического лица не более 36 млн рублей).

Информация об общей сумме поступивших и израсходованных средств 

избирательных фондов кандидатов приведена в приложении №  1 к настоящей 

пояснительной записке.

Общая сумма средств, поступивших в установленном порядке в 

избирательные фонды кандидатов, включает:

собственные средства кандидатов -  1 млн 275 тыс. рублей, или 1,9 % от 

общей суммы поступлений;

средства избирательных объединений, выдвинувших кандидатов, -  

42 млн 620,82 тыс. рублей, или 63,52 % от общей суммы поступлений;

добровольные пожертвования граждан, поступившие в установленном 

порядке, -  2 млн 900 тыс. рублей, или 4,32 % от общей суммы поступлений;

добровольные пожертвования юридических лиц -  20 млн 300 тыс. 

рублей, или 30,26 % от общей суммы поступлений.

Сведения об источниках формирования избирательных фондов 

кандидатов приведены в приложении №  2 к настоящей пояснительной записке.
А

Избирательные объединения, выдвинувшие кандидатов, перечислили 

денежные средства в избирательные фонды в следующих размерах:

ЛДПР -  Либерально-демократическая партия России в избирательный 

фонд Галицкова В.В. — 4 млн 235 тыс. рублей, или 100%  от общей суммы 

поступлений в избирательный фонд кандидата;

установленную Законом предельную сумму



Копия
5 в ер н а

Социалистическая политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ -  

ПАТРИОТЫ -  ЗА ПРАВДУ» в избирательный фонд Егоровой Л.И. -  

721,68 тыс. рублей, ее региональное отделение в Иркутской области -  

1 млн 311,28 тыс. рублей, что составило соответственно 18,47%  и 33,55%  от 

общей суммы поступлений в избирательный фонд кандидата;

Иркутское региональное отделение Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в избирательный фонд Кобзева И И  -  32 млн 57,25 тыс. 

рублей, или 61,23 % от общей суммы поступлений в избирательный фонд 

кандидата;

0

ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» в 

избирательный фонд Левченко С.Г. -  4 млн 295,6 тыс. рублей, или 65,13 % от 

общей суммы поступлений в избирательный фонд кандидата.

Пожертвования от граждан поступили в избирательные фонды двух 

кандидатов. Средний размер пожертвования от одного гражданина составил 

966,67 тыс. рублей, при этом минимальный размер пожертвования составил 

300 тыс. рублей, максимальный -  2 млн рублей. Пожертвования от граждан 

перечислены в избирательный фонд Егоровой Л.И. от одного гражданина в 

сумме 600 тыс. рублей и избирательный фонд Левченко С.Г. от двух граждан в 

сумме 2 млн 300 тыс. рублей.

Пожертвование от одного юридического лица перечислено в 

избирательный фонд Кобзева И.И. в сумме 20 млн 300 тыс. рублей.

В ходе избирательной кампании с нарушением установленного порядка 

формирования избирательных фондов поступило одно пожертвование от 

гражданина в избирательный фонд Левченко С.Г. в сумме 1 млн рублей, что 

составило 1,46 % от общей суммы средств, поступивших в избирательные 

фонды кандидатов. При перечислении пожертвования гражданин не указал в 

полном объеме установленные Законом сведения о себе. Неправомерное 

пожертвование было возвращено кандидатом жертвователю.



6

Сведения о юридическом лице и гражданах, перечисливших 

пожертвования в избирательные фонды кандидатов, проверены 

территориальным подразделением Федеральной налоговой службы, 

Управлением по вопросам миграции Главного управления М ВД России по 

Иркутской области, Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Иркутской области, в том числе проведены проверки 

соблюдения ограничений, установленных на внесение пожертвований для лиц, 

включенных в реестр иностранных агентов и единый реестр сведений о лицах, 

причастных к деятельности экстремистской или террористической 

организации. По результатам проверки неправомерных пожертвований не 

выявлено.

Общая сумма расходов кандидатов на проведение избирательной 

кампании составила 67 млн 95,82 тыс. рублей. Большая часть денежных средств 

-  44 млн 736,1 тыс. рублей, или 66,67 % от общей суммы расходов, -  была 

направлена на финансирование предвыборной агитации посредством:

организаций телерадиовещания -  1 млн 252,95 тыс. рублей, или 1,87 % от 

общей суммы расходов;

редакций периодических печатных изданий -  253,45 тыс. рублей, или 

0,38 % от общей суммы расходов;

сетевых изданий -  76,3 тыс. рублей, или 0 ,11%  от общей суммы 

расходов;

изготовления и распространения печатных, аудиовизуальных и иных 

агитационных материалов -  41 млн 173,35 тыс. рублей, или 61,37 % от общей 

суммы расходов;

проведения агитационных публичных мероприятий -  

1 млн 980,05 тыс. рублей, или 2,95 % от общей суммы расходов.

Расходы кандидатов, не связанные с проведением агитации, составили 

22 млн 359,72 тыс. рублей, или 33,33 % от общей суммы расходов, 

осуществлялись по следующим направлениям:



7 К опия
верна

оплата расходов, связанных со сбором подписей, в т а Г И й 1 

нотариальным засвидетельствованием подлинности подписей, проставленных в 

листах поддержки кандидата, -  2 млн 418 тыс. рублей, или 3 ,6%  от общей 

суммы расходов;

оплата работ (услуг) информационного и консультационного характера -  

17 млн 708,32 тыс. рублей, или 26,39 % от общей суммы расходов;

оплата других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими 

лицами и гражданами по договорам, -  2 млн 113,5 тыс. рублей, или 3,15 % от 

общей суммы расходов;

оплата иных расходов, непосредственно связанных с проведением 

избирательной кампании, -  119,9 тыс. рублей, или 0 ,18%  от общей суммы 

расходов.

Сведения о расходовании средств избирательных фондов кандидатов 

приведены в приложении №  3 к настоящей пояснительной записке.

В соответствии с Законом итоговые финансовые отчеты кандидатов были 

направлены Избирательной комиссией области в редакцию общественно- 

политической газеты «Областная» для опубликования и размещены на 

официальном сайте Избирательной комиссии области в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет».

Итоговые финансовые отчеты кандидатов проверены Контрольно­

ревизионной службой при Избирательной комиссии Иркутской области. 

Проверкой установлено, что расходы на проведение избирательной кампании 

имели целевой характер, обоснованы и подтверждены первичными 

финансовыми документами. Использования средств на организацию и 

проведение избирательной кампании помимо избирательных фондов 

кандидатов не выявлено.

Председатель Избирательной комисси] 
Иркутской области



8
К опия
верна

Приложение № 1
к пояснительной записке к сведениям 

о поступлении средств в избирательные фонды 
кандидатов на должность Губернатора 

Иркутской области и расходовании этих средств

Информация об общей сумме поступивших и израсходованных средств 
избирательных фондов кандидатов на должность 

Губернатора Иркутской области, тыс. руб.

№
п/п Фамилия, имя, отчество кандидата Поступило 

средств, всего
Израсходовано 
средств, всего

Возвращено 
средств из 

избирательного 
фонда

1 Гагаркин Сергей Афанасьевич 0 0 0

2 Галидков Виктор Владимирович 4 235,00 4 235,00 0

3 Егорова Лариса Игоревна 3 907,97 3 907,97 0

4 Кобзев Игорь Иванович 52 357,25 52 357,25 0

5 Левченко Сергей Георгиевич 7 595,60 6 595,60 1 000,00

Итого 68 095,82 67 095,82 1 000,00



к пояснительной записке к сведениям 
о поступлении средств в избирательные фонды 

кандидатов на должность Губернатора 
Иркутской области и расходовании этих средств

Сведения об источниках формирования избирательных фондов кандидатов на должность
Губернатора Иркутской области

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество кандидата

Поступило 
средств в 

установлен­
ном

порядке, 
всего, 

тыс. руб.

в том числе по источникам поступлений

Собственные 
средства 

кандидата, 
тыс. руб.

Доля от 
общей 
суммы 
поступ­
лений, 

%

Средства 
избирательного 

объединения, 
выдвинувшего 

кандидата, 
тыс. руб.

Доля от 
общей 
суммы 
поступ­
лений, 

%

Пожертво­
вания от 
граждан, 
тыс. руб.

Доля от 
общей 
суммы 
поступ­
лений, 

%

Пожертво­
вания от 

юридичес­
ких лиц, 
тыс. руб.

Доля от 
общей 
суммы 
поступ­
лений, 

%

1 Гагаркин Сергей 
Афанасьевич 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Г алицков Виктор 
Владимирович 4 235,00 0 0 4 235,00 100,0 0 0 0 0

3 Егорова Лариса 
Игоревна 3 907,97 1 275,0 32,63 2 032,97 52,02 600,00 15,35 0 0

4 Кобзев Игорь 
Иванович 52 357,25 0 0 32 057,25 61,23 0 0 20 300,0 38,77

5 Левченко Сергей 
Георгиевич 6 595,60 0 0 4 295,60 65,13 2 300,00 34,87 0 0

Итого 67 095,82 1 275,00 1,90 42 620,82 63,52 2 900,00 4,32 20 300,00 30,26

оs<



Грйложение№ 3
к пояснительной записке к сведениям 

о поступлении средств в избирательные фонды 
кандидатов на должность Губернатора 

Иркутской области и расходовании этих средств

Сведения о расходовании средств избирательных фондов кандидатов на должность
Губернатора Иркутской области, тыс. руб.

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

кандидата

Израсходовано средств из избирательного фонда

ВСЕГО

в том числе по направлениям расходования средств
На оплату 
расходов, 

связанных со 
сбором 

подписей, в 
том числе 

нотариальным 
засвидетельст­

вованием 
подлинности 
подписей в 

листах 
поддержки 
кандидата

ВСЕГО
на

предвыбор­
ную

агитацию

Расходы на предвыборную агитацию

На оплату 
работ 

(услуг) 
информа­

ционного и 
консульта­
ционного 
характера

На оплату 
других 
работ 

(услуг), 
выполнен­

ных
(оказанных) 
юридичес­

кими 
лицами и 

гражданами 
РФ

На иные 
расходы, 

связанные 
с проведе­

нием 
избира­
тельной 

кампании

через СМИ изготовле- 
ние и

распростра­
нение 

печатных, 
аудиовизу­

альных и 
иных

агитацион­
ных

материалов

проведение
публичных
агитацион­

ных
мероприятий

организации
телерадиове­

щания

редакции
периоди­

ческих
печатных
изданий

сетевые
издания

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
Г агаркин
Сергей
Афанасьевич

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2
Галидков
Виктор
Владимирович

4  235,00 625,00 3 321,78 90,00 120,00 0 3 111,78 0 168,32 0 119,9

3
Егорова Лариса 
Игоревна 3 907,97 325,00 2  619,97 0 0 0 2  619,97 0 0 963,00



Hi 2 3 4 5 6 7 8
'Ч '

9• 10 И 12 13

к
Кобзев Игорь 
Иванович 52  357,25 978,00 32 938,75 835,15 0 0 32 103,60 1 0 17 540,00 900,50 0

5
Левченко
Сергей
Георгиевич

6 595,60 490,00 5 855,60 327,80 133,45 76,30 3 338,00 1 980,05 0 250,00 0

Итого 67 095,82 2 418,00 44 736,10 1 252,95 253,45 76,30 41 173,35 1 980,05 17 708,32 2 113,5 119,9

Доля от общей 
суммы 

расходов, %
100 3,6 66,67 1,87 0,38 0,11 61,37 2,95 26,39 3,15 0,18



Прошито и пронумеровано 
1 на ~  у  /  Щ

Секретарь 
Избирательной 
комиссии Иркутской области

Е.М. Прохорова
'l

lflOKVMPu


